[bookmark: _GoBack]附件1
 教育综合知识考试纲要
一、考试范围与内容
考试范围主要涵盖时事政治、师德和教育法律法规与政策、教育学、心理学四大模块。
（一）时事政治
1.习近平新时代中国特色社会主义思想，党的二十大精神和二十届四中全会精神。
2.年度间国内外重大时事（2025年1月至2025年12月）。
（二）师德和教育法律法规与政策
1.《中华人民共和国教育法》(2021年修正）
2.《新时代中小学教师职业行为十项准则》
3.《中小学教师职业道德规范》(2008年修订）
4.《中小学教师违反职业道德行为处理办法》（2018修订）
5.《中小学教师专业标准（试行）》
6.《义务教育课程方案和课程标准（2022版）》《普通高中课程方案和课程标准（2017年版2020年修订）》
7.《福建省教育厅关于进一步加强普通中小学教学常规管理工作的指导意见》（闽教基〔2021〕50号）
8.《中共中央组织部 人力资源社会保障部关于印发<事业单位工作人员处分规定>的通知》(2023年11月）
9.《中共中央组织部 人力资源社会保障部关于印发<事业单位工作人员考核规定>的通知》（2023年1月）
（三）教育学
1.教育目的：教育目的及其作用
2.教师与学生：（1）教师的职业角色与劳动特点；（2）教师的专业素养；（3）教师的专业发展；（4）学生及其特点；（5）师生关系。
3.教学：（1）教学的意义与任务；（2）教学原则与教学方法。
4.教育科学研究方法：（1）教育科学研究方法概述；（2）教育科学研究的基本方法。
（四）教育心理学
1.教育心理学概述
（1）教育心理学的研究对象与研究内容；（2）教育心理学的发展。
2.学生心理发展与教育
（1）学生的认知发展；（2）个体差异与因材施教。
3.教师心理
（1）教师心理特征与职业成就；（2）专家型教师与新教师的差异；（3）教师成长与发展。
4.课堂管理
（1）课堂管理概述；（2）课堂管理过程；（3）处理严重的问题行为。
二、考试形式
（一）闭卷、笔试。
（二）考试时间：90分钟。
（三）试卷分值：100分。
三、卷面题型
单项选择题、判断说理题、简答题、论述题等。
附件2
2026年诏安县教师公开遴选面试
有关事项的通知

根据“诏安县教育局关于2026年教师调配有关事项的通知”精神，现就遴选面试的有关事项，通知如下。
一、面试对象及内容
（一）面试对象
根据遴选岗位数与面试人数按1:3的比例，从达到笔试合格分数线（≥60分）的教师中，按高分至低分确定面试人选；不足1:3的按实际人数确定。
（二）面试教材
中学采用我县现行高一各学科教材版本，具体如下：语文学科：普通高中教科书必修上册，人民教育出版社；数学学科：普通高中教科书必修第一册，人民教育出版社；英语学科：普通高中教科书必修第一册，人民教育出版社；物理学科：普通高中教科书必修第一册，山东科学技术出版社；化学学科：普通高中教科书必修第一册，江苏凤凰教育出版社；生物学科：普通高中教科书必修1分子与细胞，人民教育出版社；政治学科：普通高中教科书必修1中国特色社会主义，人民教育出版社；历史学科：普通高中教科书必修中外历史纲要（上），人民教育出版社；地理学科：普通高中教科书必修第一册，人民教育出版社；音乐学科：普通高中教科书必修音乐鉴赏，人民音乐出版社；体育学科：普通高中课程标准实验教科书必修全一册，人民教育出版社；信息技术：普通高中教科书必修1数据与计算，广东教育出版社；美术：普通高中教科书必修美术鉴赏，湖南美术出版社。
小学体育与健康学科采用：义务教育教科书三年级全一册，华东师范大学出版社。其余学科均采用我县现行小学五年级各学科教材版本，具体如下：语文学科：义务教育教科书五年级上册，人民教育出版社；数学学科：义务教育教科书五年级上册，人民教育出版社；英语学科：义务教育教科书五年级上册，福建教育出版社；道德与法治学科：义务教育教科书上册五年级上册，人民教育出版社；科学学科：义务教育教科书五年级上册，教育科学出版社；音乐学科：义务教育教科书五年级上册，人民教育出版社；信息技术学科：福建省义务教育教科书五年级上册，福建教育出版社；美术学科：义务教育教科书五年级上册，人民教育出版社。
幼儿园采用我县现行大班教材：福建省幼儿园教师教育用书《领域活动指导》大班上册（艺术领域部分），福建人民出版社。
（三）面试方式
面试主要考察考生的综合素质和教育教学能力，内容包括撰写教学提纲（思路）、片段教学和回答专家提问等项目。每位考生编写教学提纲思路时间为30分钟，片段教学及回答专家提问不超过12分钟，教学完毕当场上交教学提纲（思路）。
二、面试流程
面试程序：考生报到室报到→候考室抽取面试顺序号候考→备考室备考→面试室面试→评委打分→当场亮分。
三、有关要求
1.面试过程实行统一封闭式管理。考生应于面试当日规定时间到达考点报到室，迟到者视为自动弃权。
2.考生报到时需交验身份证、准考证，不准携带手机等各种无线通信工具进入候考室、备考室和面试室，不得携带任何资料进入备考室和面试室。若有违规，一经发现取消面试资格。进入面试场地后，要服从组织安排、遵守纪律、保持安静。
3.考生进入面试室不准自我介绍，不准提出与面试有关的其他要求，若违反规定则取消面试资格。
4.所有评委、工作人员要严格执行回避制度，遵守考试和组织纪律。进入面试场地后关闭通讯工具，并交监察人员统一保管。
5.与面试工作无关人员一律不得进入面试场所（警戒线内）。
6.面试工作由诏安县教育局组织实施，县纪委监委驻县委宣传部纪检监察组全程监督。
本方案由诏安县教育局负责解释。

附件3
诏安县教师调动（考试遴选）申报表
	姓名

	性别

	出生
年月

	民族

	现居
住地

	入 伍
时 间

	教龄

	学历

	专业

	现任何
职务

	原户籍所在地

	联系 电话

	已 聘职 称

	身份证 号码

	教师   资格

	工 作单 位

	现单位
工作年限

	遴选学校
岗位名称

	近5年年度考
核情况

	工作简历

	奖惩情况

	本人
承诺
	本人确认以上所填信息真实准确，且服从组织安排，特此承诺。
申请人签名：
年    月   日

	备注
	本表格“教龄”算法：2026年8月减入伍时间（指正式入编时间）。

附件4
诏安县教师调动（量化积分）申报表
	姓名

	性别

	出生
年月

	民族

	联系电话

	入 伍
时 间

	最高学历

	现任
职务

	教师资格

	任教年段学科

	原户籍所在地

	现居
住地

	已 聘
职 称

	现工作单位工作年限

	教师资格

	工 作  单 位

	申调何校

	身份证号码

	近5年年度考核情况

	工作简历

	奖惩情况

	量化积分情况

	项目
	教龄
	学历
	年度考核
	班主任
	表彰（扬）
	获奖
	山区任教加分
	照顾父母、配偶、子女加分
	总分

	得分

	本人
承诺
	本人确认以上所填信息真实准确，且服从组织安排，特此承诺。

承诺人签名：

年    月   日
	单位意见：

盖章：

	教育局意见

	盖章：

	        年    月   日

7

	所在学校

	姓名

	性别

	年龄（岁）

	①教龄
	②学历
	③年度考核
	④班主任工作
	⑤表彰（扬）
	⑥获奖
	⑦山区任教加分
	⑧照顾父母、配偶、子女加分

	入伍年月
	教
龄（
年）
	得分
	最高学历
	得分

	2020-
2021
	2021-
2022
	2022-
2023
	2023-
2024
	2024-
2025
	小计得分

	2020-
2021
	2021-
2022
	2022-
2023
	2023-
2024
	2024-
2025
	小计得分
	等级
	名称
	得分
	等级
	名称
	得分
	所在乡镇
	加分
	基本情况

	加分

	等级

	等级

	得分

	得分

附件5
诏安县教师调动量化积分情况表
 编号：                                                                    填表时间：       年     月   日

学校意见（盖章）：例：经公示（公示时间XX年X月X日至XX年X月X日）无异议，同意申报。             总评得分：

校长签名：                                                                                         审核人签名：

备注：1.此表每位申请人1份，相关材料按①→⑧的顺序整理。2.审核人至少2人签名，要严格审核、一定要确保真实有效。3.相关证件（毕业证书、表彰（扬）、获奖证书或文件、年度考核表、结婚证、房产证、户口簿、身份证及配偶方单位证明等原件及复印件）复印件均需审核人签名并加盖单位公章。此表于1月21日前由单位汇总交教育局人事（职改办）小组审核。
附件6
干部调动呈报表
	姓  名

	性别

	现工作单位职务（职称）

	出生年月

	民族

	调入单位拟任职务（职称）

	参加工作时  间

	政治
面貌

	原籍

	出生地

	何时何校何专业毕业

	学位

	外语
水平

	特长

	健康
状况

	是否聘用制干部
（首聘时间、聘期）

	联系电话

	电子邮箱

	主
要
学
习
工
作
简
历

	（包括主要科研成果）
德  才  表  现

	奖惩
情况

	家
庭
主
要
成
员
情
况
	姓  名
	性别
	出 生
年 月
	称 谓
	现在何地何单位任何职务
	户粮关系所在地
	是否随迁

	调动理由

	调
出
单
位
意
见

单位性质：

        盖章
        年   月   日

调出单位主管部门意见

        盖章
        年   月   日

	调
入
单
位
意
见

单位性质：

        盖章
        年   月   日

调入
单位
主管
部门
意见

        盖章
        年   月   日

	政府人事部门意见

                                    盖 章
                                    年    月    日

1.此表由福建省人事厅统一制定，供省内用人单位使用。
2.本表由调入单位详细填写，调入单位主管部门按调动审批权限上报审批
（一式三份。）
3.调出、调入单位须在相应栏目注明单位性质（机关、事业、国有企业、其它）。属事业单位还须注明经费渠道：财政核拨、财政拨补、自收自支或企业化管理，自收自支的事业单位须注明是否有行政管理职能。
4.干部夫妻分居两地的，注明分居时间。